PAGE
2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

Усть- Донецкая средняя общеобразовательная школа № 1
ПРИКАЗ
от  05. 09.2013
№
р.п. Усть -Донецкий
Об организации питания в

общеобразовательном  учреждении .

На основании приказа отдела образования от 12.08.2013г «Об организации питания в общеобразовательных учреждениях», в целях реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» (раздел «Сохранение и укрепление здоровья школьников») обеспечения школьников горячим питанием, создания условий, способствующих укреплению здоровья, формированию навыков правильного питания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке организации питания учащихся муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения Усть-Донецкая средняя общеобразовательная школа №1 на 2013-2014 учебный год  (Приложение № 1).
2.  Утвердить списки учащихся из многодетных и малоимущих семей,  имеющих право на получение льготного питания,  согласованные  с органом социальной защиты населения . (Приложение 2).
3. Утвердить списки учащихся  1-4 классов на получение бесплатного молока. (Приложение №3)

4. Социальному педагогу, ответственной за организацию питания Гурьяновой АА корректировать списки детей из малоимущих семей не реже одного раза в учебную четверть.
5. Ответственным за организацию питания Гурьяновой АА- социальному педагогу и Алпатьевой ЕА- заведующей столовой  обеспечить  учащихся:
 -  льготным питанием  за счёт местного бюджета (средняя стоимость 12-15 руб.) в пределах лимитов бюджетных обязательств учреждений;

 - дополнительным питание учащихся 1 – 4 классов в части бесплатного предоставления молока не менее 2 раз в неделю;

-    питанием учащихся за счёт внебюджетных средств.

6. Главному бухгалтеру Жиковой ОВ предоставлять:

5.1. ежемесячно, в срок до 5 числа месяца, предшествующего планируемому,  в бухгалтерию отдела образования кассовые заявки на перечисление средств на питание и отчёт об использовании средств.

5.2. ежеквартально, в срок до 5 числа месяца, следующего за кварталом  (октябрь, январь, апрель, июль)  отчёт об организации питания учащихся по утвержденной форме.

7.Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой.
Директор школы:                                  ЕА Малышенко

С приказом ознакомлен:
Приложение №1  к приказу №     от 05.09.2013 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации питания учащихся общеобразовательных

 учреждений Усть-Донецкого района.
1. Общие положения.

       1.1. Положение о порядке организации питания учащихся в общеобразовательных учреждениях (далее ОУ) регулирует отношения между администрацией ОУ и родителями (законными представителями) школьников, поставщиками продуктов питания и устанавливает порядок организации питания в ОУ.
1.2. Положение разработано в соответствии с п.15 пункта 3 статьи 28, пункта 1,2  статьи 37  закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ  "Об образовании в Российской Федерации", Уставом ОУ и направлено на создание необходимых условий для питания учащихся.

2. Организация питания.

       2.1. Каждый учащийся имеет право на получение в муниципальном общеобразовательном учреждении ежедневного питания в течение учебного года.
2.2. Общеобразовательное учреждение содержит собственную столовую и соответствующий штат специалистов.
2.3. Организация питания   включает  в себя  различные  формы питания:

- горячее питание  через столовую,
- питание через  буфет,
- питание  за счет средств бюджета для льготной категории учащихся,
- питание  за счет средств родителей (законных представителей),

- организованное питание группами, классами,

- индивидуальное питание учащегося.

 2.4. Организация питания (в т. ч. закупка продуктов питания) в ОУ осуществляется по муниципальным контрактам, заключенным по результатам запроса котировок и на основании п. 14 ч. 2 ст. 55 ФЗ №94-ФЗ от 21.07.2005 г.

2.5. Администрация школы выделяет столовую для организации питания обучающихся в соответствии с требованиями санитарно-гигиенических норм и правил.
       2.6. Администрация осуществляет административный и общественный контроль за качеством  питания в целях охраны и укрепления здоровья обучающихся.
      2.7. Учащиеся общеобразовательного учреждения питаются  согласно графику, составленному на текущий год.

2.8. Контроль за посещением столовой и учетом количества фактически питающихся возлагается на ответственного за организацию  питания и классных руководителей.
      2.9.  Классные руководители, сопровождающие в столовую обучающихся, несут ответственность за отпуск питания согласно списка и табеля учёта посещаемости.
       2.10. Проверка пищи на качество осуществляется ежедневно до приема её детьми и отмечается в журнале контроля.

3. Порядок предоставления права на льготное  питание

       3.1. В целях социальной поддержки населения и укрепления здоровья обучающихся 1-11 классов из малообеспеченных, многодетных  семей, относящихся к данной категории, обеспечиваются льготным питанием.
       3.2 Право на льготное питание обучающихся реализуется в соответствии с
постановлением  Администрации Усть-Донецкого района  от 26.03.2013 года №250 «Об организации питания учащихся из многодетных, малоимущих семей».
4. Обязанности ответственного за организацию  школьного питания

        4.1. Ответственный за организацию  школьного питания назначается приказом директора школы на текущий учебный год.

 4.2. Ответственный за организацию  питания обязан:
- предоставлять  в столовую утвержденные директором школы списки детей 1-4 классов на получение бесплатного молока,

- предоставлять в столовую  утвержденные директором школы списки льготного питания учащихся   в разрезе классов,

- своевременно подавать информацию об изменениях в списках обучающихся, получающих льготное  питание;

- ежедневно, совместно с классными руководителями, производить учет присутствующих детей в школе для уточнения количества детей, питающихся в этот день, и своевременно сообщать количество питающихся детей повару столовой;

5.Обязанности классных руководителей по организации питания школьников

5.1. Классные руководители соблюдают график посещения обучающимися столовой.

5.2. Классные руководители проводят разъяснительную работу среди обучающихся и их родителей по пропаганде гигиенических основ здорового питания.

5.3. Классные руководители, сопровождающие в столовую обучающихся, несут ответственность за отпуск питания согласно списка и табеля посещаемости.
5.4. Ежедневно, совместно с ответственным за питание, производить учет присутствующих детей в школе для уточнения количества детей, питающихся в этот день, и своевременно сообщать количество питающихся детей повару столовой;
- своевременно сверять отчет по бесплатному питанию обучающихся за месяц.